2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 20.02.2019

            №8
	Об информации о результатах деятельности отделения полиции №3 МОМВД России «Нижневартовский» по обеспечению общественной безопасности и охране правопорядка на территории города Покачи за 2018 год

Рассмотрев информацию о результатах деятельности отделения полиции №3 МОМВД России «Нижневартовский» по обеспечению общественной безопасности и охране правопорядка на территории города Покачи за 2018 год, на основании пункта 1 части 5 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Информацию о результатах деятельности отделения полиции №3 МОМВД России «Нижневартовский» по обеспечению общественной безопасности и охране правопорядка на территории города Покачи за 2018 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель
Думы города Покачи

               Н. В. Борисова

Принято Думой города Покачи

                  19.02.2019 года
                                                                 Приложение
к решению Думы города Покачи
от 20.02.2019  №8
Информация

о результатах деятельности отделения полиции № 3 МО МВД России «Нижневартовский» по обеспечению общественной безопасности и охране правопорядка на территории города Покачи за 2018 год
Состояние криминальной ситуации в городе Покачи за 12 месяцев 2018 года характеризуется снижением общего числа зарегистрированных преступлений на 38,5% (со 156 до 96).

Отмечается снижение на 20,7% количества зарегистрированных заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях, за 12 месяцев  2018 года их число составило – 1650 (АППГ – 2080).

Снижение преступности произошло преимущественно за счет снижения тяжких и особо тяжких преступлений на 58,0 %, с 50 до 21, в том числе за счет снижения выявляемости экономических преступлений на 85,0% (с 20 до 3), а так же за счет снижения зарегистрированных преступлений по линии НОН на 67,6 % (с 34 до 11).

Структура преступности выглядит следующим образом:

1) имущественные преступления - 48, что составляют - 50,0% от общего числа зарегистрированных преступлений;

2) в сфере экономики - 3 (3,1 %);

3) преступлений против личности - 18 (18,8 %);

4) преступления, связанные с НОН- 11 (11,5%);

5) иные - 16 (16,7%).

На фоне снижения зарегистрированных преступлений процент их раскрываемости так же снижен и составил 65,7% (АППГ-70,4 %). В целом по Нижневартовскому району процент раскрываемости - 54,2%.

За отчетный период зарегистрировано 21 (АППГ -50) преступление категории тяжких и особо тяжких. Доля данной категории преступлений составляет 21,9% (АППГ - 32,1 %) от общего числа зарегистрированных преступлений. Не допущено совершения таких тяжких преступлений, как изнасилования, разбой, вымогательства с применением насилия.

Меньше зарегистрировано имущественных преступлений - 48 (АППГ -51), процент расследованных преступлений составил 64,6%, зарегистрировано 30 краж (АППГ 28).

Выявлено 18 преступлений против личности (АППГ-25). Раскрываемость преступлений данной категории составила 89,4%.

По «горячим следам» сотрудниками ОП-3  раскрыто  44 преступлений (АППГ-63), процент раскрытия преступлений по «горячим следам» составил 45,8% (АППГ 40,4%).

Не зарегистрировано криминальных деяний, совершенных  несовершеннолетними (АППГ – 0, из оконченных в 2017 году - 1).

Территорию города Покачи обслуживают 4 участковых уполномоченных полиции:

1) старший УУП майор полиции Гаджиев Махир Гариб-оглы., в должности с декабря 2011 года, обслуживает административный участок № 22.

2) УУП старший лейтенант полиции Панаитов Иосиф Михайлович, в должности с октября 2016 года, обслуживает административный участок № 18, 19.

3) УУП лейтенант полиции Нейфельд Василий Васильевич, в должности с августа 2017 года, обслуживает административный участок № 21.

4) УУП лейтенант полиции Яжик Юрий Осипович, в должности с сентября 2018 года, обслуживает административный участок № 20.

За 2018 год участковыми уполномоченными полиции выявлено 1460 административных правонарушений, раскрыто 22 преступления, что составляет 34,3% от всех раскрытых преступлений.

Принятые участковыми уполномоченными профилактические меры позволили не допустить рост уголовно-наказуемых деяний, совершенных в общественных местах, всего в общественных местах зарегистрировано 32 преступления (АППГ – 39), снижение на 18,0%, на улицах - 16 (АППГ-20), снижение на 20,0%.

Отмечается снижение преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, на 41,3 %  (с 63 до 37), а так же лицами, ранее судимыми на 39,4%  (с 33 до 20). Так же, на 18,4 % снижена «пьяная» преступность - 31 против 38 в АППГ, больше совершено преступлений в состоянии наркотического и токсического опьянения - 2 (АППГ-1).

Снижены показатели по административному законодательству на 23,1%, количество выявленных правонарушений составило 1898 против 2469 за аналогичный период прошлого года. Снижение произошло за счет снижения выявляемости  административных правонарушений сотрудниками МОВО (373 правонарушения).

Меньше на 29,1% выявлено правонарушений, посягающих на общественный порядок (1278; АППГ-1803). Меньше на 33,2% выявлено нарушений антиалкогольного законодательства (1040; АППГ-1557). В дежурную часть ОП-3 доставлялось 569 человек (АППГ-1071), из них в СПЗЛ содержалось 516 (АППГ-998).

Отмечается снижение на 20,7% количества зарегистрированных заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях, за 12 месяцев 2018 года их число составило - 1650 (АППГ - 2080).

За прошедший год не допущено чрезвычайных происшествий с участием сотрудников полиции.

          В целом стоит отметить, что в 2018 году оперативная обстановка на территории города Покачи была контролируема и прогнозируема.